---

pecuniarum camerae apostolicae depositarii) *Demetrio Elias* (*alias* ante corr.) *cancellario et oratori imperatoris Constantinopolitani pro suis expensis florenos auri de camera uiginti quinque.* in margine sinistra atramento fusciore eadem manu haec uerba addita sunt: *pro cancellario imperatoris Constantinopolitani docuit N. de Valle.* A. Gottlob, Aus den Rechnungsbüchern Eugens IV zur Geschichte des Florentinums, in: Historisches Jahrbuch 144 (1893), p. 56, hanc notam registri introitus et exitus cum lectione *alias* affert, quo fit, ut nomen legati non intelligatur. hoc in loco uiro docto Lucae Pieralli Romano gratiam agimus maximam, qui nobis petentibus registro introitus et exitus inspecto suspicionem nostram in uocabulo *alias* a Gottlob typis mandato nomen legati latere opinantium corroborauit nec non exemplum paginae, cui nota inest, ope lucis confectum nobis mittendum curauit.

<sup>1</sup> cf. bullam in Epistolis ab Hofmann editis sub numero 29, p. 21sq.: *proximis diebus carissimus in Christo illustris filius Ioannes Palaeologus Constantinopolitanus imperator et uenerabilis frater noster Ioseph apud Graecos Constantinopolitanus patriarcha suum oratorem ad nos et uenerabiles fratres nostros sanctae Romanae ecclesiae cardinales transmiserunt, qui nos requisiuit iuxta tractata per praedecessorem nostrum cum consilio ipsorum cardinalium, de quorum numero tunc eramus, pro unione Graecae orientalis ecclesiae cum Romana et uniuersali ecclesia concilium in loco eis apto celebrari ...; promiserunt ... praefati imperator et patriarcha solemnes suos oratores transmittere, sicut ante notitiam obitus praefati nostri praedecessoris transmittebant.* u. fere eadem uerba in epistula papae ad Caesarinum missa ibid. sub numero 39, p. 23, ubi haec adduntur: *cum ... multa ... loca Italiae, cum alibi pro Graecis commode fieri non posset, pro celebratione dicti concilii eorumque reductione ad ritum Romanae ecclesiae per nos oblata fuerint dictusque orator nos certos effecerit imperatorem et patriarcham praefatos alios suos oratores cum plena potestate transmissuros esse, qui ex oblatis in Italia locis aliquem, praesertim Bononiam, acceptabunt, prout ad praefatum praedecessorem ante sui obitum transmittebant.*

<sup>2</sup> ad eum u. PLP (XII) sub numero 31106; T. Kaeppeli, Scriptores Ordinis Praedicatorum Medii Aeui, uol. I, Romae a. 1970, p. 64-67 et uol. IV, ibid. a. 1993, p. 23.

<sup>3</sup> ad eum u. PLP (IV) sub numero 8574.

imperatorem bello in statu pontificali intestino exorto legationem sollemnem ad papam mitti nimis periculosum arbitratum esse Hyaleamque oratorem responso Eugenii IV accepto statim Constantinopolim redisse<sup>1</sup>.

Demetrium Hyaleam in libris mandatorum pontificiis *cancellarium uel pro cancellario*, a summo pontifice *oratorem*, ab Andrea autem Chrysoberge *secretarium imperatoris Constantinopolitani appellatum neque priori legationi*, quae anno 1431 Gallipoli re infecta Constantinopolim rediit, interfuisse neque ad posteriorem accessurum fuisse et e papae uerbis *alios suos oratores cum plena potestate transmissuros esse* (sc. imperatorem et patriarcham) ..., prout ad *praefatum praedecessorem* (sc. Martinum V) *ante sui obitum transmittebant*, et e uerbis Andreae Chrysobergis *illos quidem oratores mitti tutum arbitratus non est, alium autem quempiam* (sc. Demetrium Hyaleam) *ad se destinatum iri putauit* (sc. imperator) luce clarius appetet. temere ergo Demetrium Hyaleam eundem ac Demetrium Cleidam, unum e legatis anno 1431 missis, fuisse affirmauerunt Gottlob et Dölger<sup>2</sup>.

---

<sup>1</sup> u. epistulam a F. Palacky in Monumentis Concilium Generalium (MCG) I, p. 119 editam: *imperator Constantinopolitanus, cui pro unione ecclesiae ardentissimum desiderium est, amplissimam legationem ad pontificem maximum designauerat; quam, cum audisset Vrbem et totam hanc curiam intestino bello quassari, illos quidem oratores mitti tutum arbitratus non est, alium autem quempiam a se destinatum iri putauit dignoscendi gratia, an ad negotium unionis contractandum eadem praesens pontifex sentiret, quae et praedecessor agitauerat. is, cum ueniens audisset ad opus sacratissimum unionis ardentissimum esse sacerdotis maximi desiderium, mox redit renuntiaturus integrum mentem pontificis.* cf. porro orationem, quam Andreas Chrysoberges die 2 Maii a. 1432 episcopus Rhodius creatus die 22 Nouembris eodem anno in concilio Basileensi habuit (u. E. Cecconi, Studi storici sul concilio di Firenze I, Florentiae a. 1869, sub numero XL, p. XXXI): *secretarium imperatoris graecorum ad se uenientem ita grate remisit, ut idem imperator statuerit legationem amplissimam ad summum pontificem dare, ut de loco aliquo pro congreganda synodo uideatur.*

<sup>2</sup> Gottlob, Aus den Rechnungsbüchern (ut supra), p. 56 causam, cur idem sit, affert, quod Demetrius Angelus Cleidas a Syropulo (II 17) ἕδιος γραμματικός imperatoris appellatur, cui locutioni uocabulum *cancellarii* respondere arbitrandum sit. Dölger, Reg. 3432, formam nominis ‘Yelias’ pro ‘Kleidas’ scriptam esse perperam credit litterasque Andreae Chrysobergis male affert (‘nach Ragusa vom 1431 Okt. 15’), cum

postquam inde a mense Maio usque ad Iulium a. 1433 noui legati imperatoris Constantinopolitani, quorum in numero iuxta Marcum Iagaram Palaeologum et Demetrium Angelum Cleidam iterum missos etiam μέγας πρωτοσύγκελλος Ioasaph<sup>1</sup> interfuit, in Vrbe cum Eugenio IV et imperatore Sigismundo, qui tum propter coronationem die 31 Maii factam ibidem degebat, collocuti sunt<sup>2</sup>, Christophorus Garatonus bis, sc. mense Iulio a. 1433 et iterum mense Iulio a. 1434, legatus pontificius Constantinopolim missus est ibique imperatori Ioanni VIII consensit synodum ad unionem Ecclesiae spectantem ipsam Nouam Romam esse conuocandam<sup>3</sup>.

---

ad Ioannem de Ragusio Basileam die 13 Octobris a. 1431 datae sint. eum sequentes errant Darrouzès, Reg. 3339, et Laurent in editione Syropuli p. 123.

<sup>1</sup> ad eum u. PLP (IV) sub numero 8916.

<sup>2</sup> cf. Registrum introitus et exitus a Gottlob editum, p. 56 (ad diem 9 Mai), litteras papae Eugenii IV ad praesidem concilii Basileensis die 31 Augusti a. 1434 datas, ed. Hofmann, epist. 42, p. 31-33, litteras eiusdem ad concilium Basileense die 15. Nouembri a. 1434 datas, ed. ibid., epist. 45, p. 35-37, nec non Dölger, Reg. 3436, et Darrouzès, Reg. 3341.

<sup>3</sup> capitula conuenta continentur in bulla Eugenii IV die 22 Februarii a. 1435 ad concilium Basileense missa, ed. Hofmann, epist. 47, p. 38-41, et Cecconi (ut supra) XLVIII, p. CXXVIII-CXXXI. ad Garatoni itinera Constantinopolim facta u. epist. 42, ed. Hofmann, sub nota priore allatam, p. 32, 22sq. 30-33 et p. 33, 3-7, unde nouimus Christophorum Garatonum mense Iulio a. 1433 emissum, cum ad imperatorem peruenisset, didicisse Ioannem VIII et patriarcham concilium Constantinopolim ipsam conuocari malle eundemque, cum epistulas imperatoris et patriarchae papae tradidisset, mense Iulio a. 1434 iam pleno mandato instructum iterum Constantinopolim missum, *ut concludat*. qui mense Ianuario a. 1435 capitula rata facta ad summum pontificem rettulit, cf. eius litteras ad papam die 21 Decembris a. 1434 Venetiis datas a Cecconio (ut supra) XLIV p. CXXII-CXXIII editas et auctoris anonymi enarrationem actorum papae et imperatoris Constantinopolitani a. 1436 conscriptam ibid. sub numero LXXXV, p. CCXXXIII: *de mense Ianuarii subsequentis [sc. a. 1435] reuersus fuit orator sanctissimi domini nostri ... cum facta conclusione*. propter notam libro mandatorum pontificiorum die 16 Septembris a. 1433 fol. 167u inscriptam, qua floreni aurei centum *uenerabili uiro domino Cristophoro Garatono eunti in Graeciam erogati dicuntur* (cf. Mandata, ed. N. Jorga, Notes et extraits II [ut supra], p. 1), et ob uerba Ioannis de Ragusio (cf. De modo Graecos reducendi, in ‘Concilium Basiliense, Studien und Quellen zur Geschichte des Concils von Basel’ (CB) I, p. 350), qui Garatonum uere a. 1435 Basileae litteras

colloquiis tamen de unione Ecclesiae redintegranda factis non solum decessus papae Martini V et bellum intestinum post electionem Eugenii IV exortum obfuerunt, sed etiam contentiones inter nouum papam et concilium Basileense a Martino V conuocatum menseque Iulio a. 1431 iam iussu Eugenii IV a Iuliano cardinali Caesarino legato pontificio institutum, quae tantopere exarserunt, ut papa iam die 18 Decembris a. 1431 patribus quamvis recusantibus concilium dissolueret. cum per totum annum 1432 et papa et patres sese implacabiles inexorabilesque praebuissent, hieme a. 1433 Eugenius IV se certis condicionibus ad reconciliationem paratum esse significauit. bulla tandem, quae ‘Dudum sacrum’ inscribitur, die 15 Decembris a. 1433 a papa edita atque die 5 Februarii a. 1434 a synodo probata concordiam inter papam et patres restituit.

patres Basileenses primis concilii temporibus colloquia de unitate Ecclesiae praeparanda papae obtulerunt rogantes eum mense Octobri a. 1431, ut imperatorem Ioannem VIII moneret, ut aut ipse Basileam de unione collocuturus proficiseretur aut legatos mitteret<sup>1</sup>. similes preces patrum synodalium etiam mense Decembri a. 1431 ad summum pontificem missae sunt<sup>2</sup>. sed die 2 mensis Ianuarii a. 1433, cum iam discordia inter patres synodales et papam uehementer flagraret, patribus Basileensibus proprios legatos Constantinopolim mittere uisum est, qui Graecos Basileam inuitarent<sup>3</sup>. itaque Antonius de Pera OP

credentiales a summo pontifice *Florentiae anno incarnationis Dominicae MCCCCXXXIII decimo kalendas Martii, pontificatus nostri quarto* datas protulisse dicit, credideris Garatonus mense Iulio a. 1433 emissum primam legationem non ante diem 16 Septembris re uera suscepisse (cui rei tamen repugnare uidentur uerba Ioannis de Ragusio, De modo Graecos reducendi, CB I, p. 333, 32 – 334, 7, infra laudata) et iam mense Februario a. 1434 apud papam fuisse. ad legationes Garatoni u. etiam Syropuli II 24-25 (Laurent, p. 128-130) et cf. Dölger, Reg. 3442 atque Darrouzès, Reg. 33433; ad pacta conclusa u. litteras Ioannis VIII die 12 Nouembris a. 1434 datas, ed. Hofmann in Epistolis sub numero 8, p. 12sq. et cf. Dölger Reg. 3445.

<sup>1</sup> u. instructionem Ioanni Pulchripatri legato synodali ad papam misso datam, CB II, p. 550, 8-11.

<sup>2</sup> u. instructionem Iacobo de Sirk et Thomae Fiene legatis ad curiam missis datam, CB II, p. 560, 22-29.

<sup>3</sup> u. CB II, p. 302, 31-34 (protocollum); Mansi XXX, col. 116.

episcopus Sudensis<sup>1</sup> et Albertus de Crispis pater prouincialis ordinis eremitarum s. Augustini per Lombardiam atque professor theologiae Patauinus<sup>2</sup> legati synodales electi die 26 Ianuarii Basilea profecti sunt<sup>3</sup> atque die 30 mensis Aprilis a. 1433 Constantinopolim peruererunt, ubi iam die 1 mensis Maii ab imperatore, postridie a patriarcha recepti sunt. colloquia tamen diutius protracta iam etiam Garatono legato summi pontificis Constantinopoli praesente atque imperatori concilium Basileense a papa dissolutum esse explicante, cum legati synodales eidem imperatori potestatem concilii maiorem esse quam papae persuaderent, non ante mensem Octobrem ad optatum finem adducta sunt<sup>4</sup>. die enim 15 eius

---

<sup>1</sup> u. Kaepeli (ut supra), tom. I, p. 117; tom. IV, p. 33.

<sup>2</sup> u. A. Zumkeller, Drei Augustinertheologen des beginnenden 15. Jahrhunderts im Dienste der Union, in: Wegzeichen. Festgabe für H. M. Bidermann OSA, ed. E. Chr. Suttner et C. Patock (= Das östliche Christentum, 25 [series noua]), p. 139-144.

<sup>3</sup> u. Ioannis de Ragusio De modo Graecos reducendi, CB I, 331; Petri Zatecensis Librum diurnum, MCG I, p. 296.

<sup>4</sup> cf. Ioannis de Ragusio De modo Graecos reducendi, CB I, p. 333, 32 – 334, 7: *fecerunt ... dicti ambasiatores iter per Vngariam Rasciam Macedoniam Bulgariam et tandem applicuerunt Constantinopolim ultima mensis Aprilis, ubi in crastinum, scilicet prima die Maii, comparuerunt coram imperatore praesentantes eidem litteras credentiales et mentem sacri concilii circa unionem ecclesiarum exponentes et in effectu persuadentes, quatenus imperator et patriarcha mitterent ad sacrum concilium suos sollemnes ambasiatores cum plena et sufficienti potestate. fuerunt laeto animo uisi ab imperatore et pro tunc respondit, quod super propositis uellet cogitare et deliberare. secunda uero die Maii fuerunt apud patriarcham similia in effectu proponentes et suadentes et simili modo fuerunt expediti. dum autem praedicti instarent pro dicta ambasiata obtinenda, affuit et Christophorus Garatonus nuntius sanctissimi domini Eugenii papae quarti in contrarium persuadens, multa dicens de paucitate et condicione exsistentium in concilio et tandem de dissolutione. uerum tamen ueritas locum obtinuit et imperator atque patriarcha deliberauerunt sollemnem ambasiatam ad concilium mittere et pro expensis praedictorum ambasiatorum imperatoris et patriarchae, quia aliter dicebant se non posse mittere, praedicti ambasiatores concilii procurauerunt per modum cambii et dederunt eis mille ducatos Venetos cum condicione, si sacro concilio placeret, cum non haberent plenum et expressum mandatum de hoc. u. etiam Syropuli II, 22: ἐν δὲ τῷ ἀπέρχεσθαι τοὺς δηλωθέντας πρέσβεις πρὸς Εὐγένιον μαθόντες τοῦτο οἱ ἐν συνόδῳ τῆς Βασιλείας ἔστελλαν πρέσβεις ἐνταῦθα καὶ ἐζήτουν γενέσθαι τὴν κατασκευαζομένην οἰκουμενικὴν σύνοδον μετ' αὐτῶν (Laurent, p. 126, 1-3). οἱ δὲ πρέσβεις ἦσαν ὅ τε ἐπίσκοπος*

mensis imperator et patriarcha singulis sed per eadem fere uerba conscriptis litteris patribus Basileensibus legationem, cui Demetrius Palaeologus Metochites protouestiarius<sup>1</sup> et Isidorus abbas monasterii s. Demetrii<sup>2</sup> atque Ioannes Lascaris Disypatus<sup>3</sup> interfuturi erant, annuntiauerunt; auctoritates autem legatorum ab imperatore die 11 mensis Nouembbris datae sunt<sup>4</sup>.

---

Συνδέσης καὶ ἔτερος μετ' αὐτοῦ διδάσκαλος ὁ Ἀλμπέρτος. ἥλθον τοίνυν οὗτοι μετὰ γραμμάτων εἰς τέ τὸν βασιλέα καὶ τὸν πατριάρχην καὶ ἔδειξαν, ὅπως ἡ ἐν Βασιλείᾳ σύνοδος ἔχει τὸ κράτος καὶ τὴν ισχὺν πλέον τοῦ πάπα καὶ κρείττον ἡ εκεῖνος πράξει αὕτη τὰ περὶ τῆς ἑνώσεως καὶ οἱ πλείους καὶ κρείττονες τῶν ρήγῶν τῇ συνόδῳ πρόσκεινται τε καὶ πείθονται καὶ πρὸ πάντων ὁ βασιλεὺς τῶν Ἀλαμανδῶν ὁ Σιγισμοῦντος κάκεθεν γενήσεται μᾶλλον ἡ ὑπὲρ τῶν Γραικῶν ἀρκετὴ βοήθεια (Laurent, p. 126, 6-11).